COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

REQUERIMENTO Nº                   ,  DE 2011.
(Do Sr. Carlos Brandão e do Sr. Nelson Bornier)

   Requeremos a realização de Audiência

Pública para ouvir o Diretor Geral do
Departamento Nacional de produção Mineral –
DNPM, Sérgio Augusto Dâmaso de Sousa, o Diretor

Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transporte – DNIT, Luiz Antonio Pagot e o
representante do Tribunal de Contas da União –
TCU, sobre a situação em que se encontra alguns
trechos da BR-135, no Estado do Maranhão.

    Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 117, inciso VIII, do Regimento Interno, requeremos a Vossa
Excelência, que, após ouvido o Plenário,  seja realizada Audiência Pública, em virtude da
ocorrência de Visita Técnica realizada por esta Comissão, no dia 26 de abril do corrente
ano, no Estado do Maranhão, para ouvir o Senhor  Sérgio Augusto Dâmaso de Sousa,

Diretor Geral do Departamento Nacional de produção Mineral – DNPM, o Senhor Luiz
Antonio Pagot, Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte –

DNIT e o representante do Tribunal de Contas da União – TCU, com o objetivo de debater
sobre as condições de trafegabilidade em alguns trechos da BR-135, entre a cidades de
São Luís e  Bacabeiras.

JUSTIFICAÇÃO

    Em virtude do aumento dos índices de acidentes que têm ceifado vidas e causado
sérios prejuízos financeiros aos condutores de veículos que trafegam na BR-135, que liga
os municípios do Estado do Maranhão à Capital São Luís, foi realizada uma Visita
Técnica desta Comissão, com a presença de representantes do DNIT e do TCU, no dia
26 de abril do corrente ano, visando averiguar in loco as condições de trafegabilidade
daquela rodovia.

Nesse sentido, faz-se necessária a realização de Audiência Pública, no Plenário
desta Comissão, para debater sobre as conclusões obtidas através da Visita Técnica, no
que diz respeito às atuais condições da rodovia, bem como discutir a urgência da
duplicação daquela BR.

Dessa forma, solicitamos a Vossa Excelência e aos eminentes pares que aprovem
este requerimento.

Sala das Comissões, em 27 de abril de 2011.

CARLOS BRANDÃO
Deputado Federal

 NELSON BORNIER
Deputado Federal